<sup>495</sup> 'Cattolico', forse non sarà superfluo ricordarlo, non significa solo 'conforme all'ortodossia della vera chiesa'; significa anche (anzi, questo è il significato letterale e originario) 'universalmente condiviso e condivisibile'. E qui sembra che si vogliano evocare insieme entrambe le valenze: *positio sobria et catholica* potrebbe voler dire, semplicemente, 'la posizione più ragionevole e quella conforme all'ortodossia', ma mi pare che qui si debba leggere, piuttosto, 'la posizione conforme all'ortodossia *anche in quanto* conforme al buonsenso di tutti coloro

In effetti, nel passo in esame, Bonaventura intende piuttosto discutere la tesi secondo cui gli angeli, pur non essendo pure forme più di qualsiasi altra creatura, potrebbero essere e sarebbero esenti da una composizione *reale* di materia e forma: tesi che, per quanto egli non la condivida, gli appare ragionevole e sostenibile, e che trova attestata in autori indubbiamente 'seri' come Giovanni della Rochelle e portata avanti, in seguito, da Alberto Magno. Forse proprio per questo si dilunga a confutarla, e forse anche proprio per la sua 'rispettabilità' egli comunque non giunge a dire che sia *insostenibile*, ma solo, più moderatamente, che *non vede modo di negare ragionevolmente il contrario*.

L'opportunità di questa lettura non risulta solo dall'impostazione generale del pensiero bonaventuriano, ma risulta anche immediatamente, a leggerlo con attenzione, dal *testo medesimo*. L'autore afferma infatti, introducendo il problema:

Dicendum quod certum est, angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis; certum enim est quod angelus compositus est compositioni multiplici (...) Sed hoc certum est aliquas compositiones a substantia angeli removeri (...) Sed de compositione materiae et formae sive materialis et formalis, de hac dubium est. Et voluerunt aliqui dicere quod talis removetur ab angelo, et sunt in eo compositiones prius dictae<sup>496</sup>.

Ossia: esistono modi in cui la creatura è composta, contrapponendosi per questo alla assoluta semplicità di Dio, e la cui necessità possiamo qui dare per scontata: tra questi si annoverano la composizione di ente ed essere (*entis et esse*), quella di sostanza e accidenti, quella di *quo est* e *quod est*. Ci si domanda, adesso, se anche la composizione di materia e forma sia parimenti necessaria, perché questo punto è maggiormente controverso.

Che si parli solo della materia-soggetto risulta dal fatto che la presenza della materia-potenza per Bonaventura *equivale immediatamente*, come abbiamo mostrato, alla composizione di *quo est* e *quod est*, che qui è data per scontata quanto quella di essente ed